



PSSE-NZNS-061-1-1/20

Drawsko Pomorskie, dnia 25.05.2020 r.

Wasz znak: OR.0003.8.2020.DŁ

URZĄD GMINY
WIERZCHOWO
2163/2020
wpł. 26.05.2020

Wójt Gminy Wierzchowo

ul. Długa 29

78-530 Wierzchowo

przeznaczono

Sumoway Ponce Wojcik

Dotyczy: interpelacji w sprawie wpływu wylewania gnojowicy na pola będące w bliskim sąsiedztwie z terenami zabudowanymi.

Wójt Gminy Wierzchowo zwrócił się do Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego w Drawsku Pomorskim z pismem znak: OR.0003.8.2020.DŁ z dnia 11.05.2020 r. (data wpływu 11.05.2020 r.) w związku z interpelacją złożoną przez Radną Lidie Kałandyk dotyczącą wpływu stosowania gnojowicy na pola będące w bliskim sąsiedztwie z terenami zabudowanymi. Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Drawsku Pomorskim przedstawia informację w niniejszej sprawie.

Gnojowica stosowana w rolnictwie jest nawozem naturalnym zgodnie z ustawą z dnia 10 lipca 2007 r. o nawozach i nawożeniu (tekst jednolity Dz. U. z 2020 r. poz. 796) i powinna być zagospodarowana na podstawie jej przepisów oraz przepisów aktów wykonawczych do tej ustawy. Poza przepisami ww. ustawy zasady związane z rolniczym stosowaniem i przechowywaniem nawozów naturalnych, w celu ochrony wód, regulowane są przez rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 12 lutego 2020 r. w sprawie przyjęcia „Programu działań mających na celu zmniejszenie zanieczyszczenia wód azotanami pochodzącymi ze źródeł rolniczych oraz zapobieganie dalszemu zanieczyszczeniu” (Dz.U. z 2020 r. poz. 243), w którym określono terminy stosowania gnojowicy, warunki jej przechowywania, minimalne odległości od wód powierzchniowych, w jakich może zostać zastosowana gnojowica oraz zasady nawożenia na terenach o dużym nachyleniu. Rozporządzenie to wprowadza również zasady dotyczące wielkości dawek azotu zawartego w nawozach naturalnych (obligując poszczególne podmioty do opracowania planów nawożenia azotem lub stosowania maksymalnych dawek azotu) oraz reguluje kwestie dotyczące zbywania gnojowicy przez gospodarstwa.

Pomimo podejmowania wielokrotnych prób w polskim ustawodawstwie nie ma uregulowań prawnych bezpośrednio dotyczących standaryzacji zapachowej jakości powietrza. Gnojowica stanowi źródło emisji blisko 400 lotnych związków organicznych i nieorganicznych o wysokim stopniu uciążliwości zapachowej. Wśród grup substancji potencjalnie uciążliwych zapachowo wyróżnia się lotne związki zawierające siarkę, lotne kwasy tłuszczowe, indole oraz fenole, amoniak, a także lotne aminy. Najważniejszymi

niepodległa



związkami zapachowoczynnymi są: amoniak, siarkowodór, merkaptany, indol, fenole, skatole, aminy, siarczki metylu, diacetyl, p-krezol. Odory mogą mieć negatywny wpływ na zdrowie człowieka. Wynika to przede wszystkim z oddziaływania na psychikę. Długotrwałe narażenie na uciążliwość zapachową może wywołać depresję, znużenie, problemy oddechowe, bóle głowy, nudności oraz podrażnienie oczu i gardła. Jednocześnie odczucia zapachowe są bardzo często subiektywne. Takie samo stężenie zapachu może wywołać u różnych odbiorców odmienne wrażenie dyskomfortu z powodu różnej oceny źródła zapachu, wrażliwości oraz stopnia aktywności. Odbieranie bodźców zapachowych związane jest także z innymi czynnikami, a wpływ na ocenę zapachu ma również długość snu, zmęczenie, czas pracy w uciążliwym otoczeniu oraz stan środowiska, w tym zwłaszcza zagospodarowanie przestrzenne na obszarze występowania uciążliwości zapachowej, poziom hałasu, wibracje czy poziom zapylenia.

Jednocześnie Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Drawsku Pomorskim informuje, iż w obecnym stanie prawnym, najbardziej skutecznym działaniem ograniczającym lokalizowanie uciążliwych przedsięwzięć jest kształtowanie i prowadzenie polityki przestrzennej na terenie gminy. Zgodnie z art. 3 ust. 1 ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym (tekst jednolity Dz. U. 2020 r. poz. 293 ze zm.) uchwalanie miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego należy do zadań własnych gminy. W związku z powyższym potencjalne negatywne skutki planowanych przedsięwzięć podlegają identyfikacji przed przystąpieniem do ich realizacji, na etapie opracowania miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego oraz studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania gminy, które przed przyjęciem wymagają przeprowadzenia strategicznej oceny oddziaływania na środowisko. W celu minimalizacji negatywnego oddziaływania planowanych inwestycji możliwe jest wprowadzenie do miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego gminy zapisów o ograniczeniu działalności lub całkowitym zakazie lokalizacji uciążliwych przedsięwzięć.

Otrzymują:

1. Adresat – przesłano za pomocą ePUAP
2. aa

Sporządzono: 25.05.2020 r. K.R.

P.O.
PAŃSTWOWEGO
Powiatowego Inspektora Sanitarnego
w Drawsku Pomorskim
Aleksandra Orlińska

niepodlega

POLSKA
STULECIE ODZYSKANIA
NIEPODLEGŁOŚCI